אני מסכים להערה שמן הראוי היה שחוק כזה לא היה צריך להגיע לספר החוקים, כי באיזשהו מקום חברה נאורה והומנית צריכה כן לאפשר איחוד משפחות. אבל המצב שנוצר הוא מצב שאין ברירה והחוק הזה מובא כאין ברירה".

ב-31.7.03 הצביעה הכנסת בעד החוק. "חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003" אוסר על ישראלים שנישאו לתושבי שטחים, או שיישאו להם בעתיד, לגור עימם בתחומי המדינה. בנוסף, אוסר החוק על ילדים שנולדו, או יולדו, בשטחים להורים שאחד מהם הוא תושב מזרח ירושלים והשני תושב שטחים, להתגורר עם משפחתם בעיר.⁵

החוק אינו קובע מדיניות הגירה חדשה בנוגע לתושבי שטחים.

כמעט בכל בקשה נדרשים התושבים להציג בפני הפקידים מסמכים רבים, ואם אינם עומדים בנטל נדחית בקשתם. משרד הפנים הוא שיישם בין השנים 1996 ו-1999 את מדיניות הטרנספר השקט, במסגרתה נשלל לעולמים מעמד התושבות ממאות פלסטינים בטענה שהתגוררו תקופה ממושכת מחוץ לישראל, כולל בשטחים.⁴

1. חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח התשי"ב, עמ' 354.

2. תקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, סעיפים 11 ו-12.

3. בנושא זה ר' בצלם, מדיניות של אפליה - הפקעת קרקעות, תכנון ובנייה במזרח ירושלים, מאי 1995.

4. בנוגע למדיניות זו ר' המוקד להגנת הפרט ובצלם, הטרנספר השקט - שלילת מעמד התושבות מפלסטינים במזרח ירושלים, אפריל 1997; הטרנספר השקט נמשך - שלילת מעמד התושבות וזכויות סוציאליות מתושבי מזרח ירושלים, ספטמבר 1998.

5. חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח התשס"ג, עמ' 544.

הדו"ח סוקר את מדיניות ישראל במהלך השנים, מבהיר את המדיניות החדשה ואת השלכותיה על חיי היומיום של תושבי העיר ובוחר את השיקולים שעמדו בבסיס החוק החדש.

דו"ח זה עוסק בפגיעות בזכויות האדם של תושבי מזרח ירושלים כתוצאה מהחוק החדש. חלקו הראשון של הדו"ח עוסק באיחוד משפחות וחלקו השני עוסק ברישום במרשם האוכלוסין של ילדי תושבים שנולדו בשטחים.

16. לפירוט בנוגע לשינוי במדיניות ר' המוקד להגנת הפרט, תושבות של פלסטינים במזרח ירושלים - התפתחות מדיניות משרד הפנים בשנים 1994-1996, סתיו 1996.

החוק החדש - ביטול הליכי איחוד המשפחות

ביולי 2003 חוקקה הכנסת חוק חדש - חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003. החוק מבטל את הליכי איחוד המשפחות בין ישראלים לבין תושבי שטחים ובכך אוסר על זוגות אלה לחיות יחד בישראל. ישראלים שנישאו לזרים שאינם תושבי שטחים, ויכולו להמשיך ולהגיש עבורם בקשות לאיחוד משפחות.

שנה וארבעה חודשים קודם לכן, ב-31.3.02, פוצץ עצמו שאדי טובאסי במסעדת "מצה" בחיפה והרג 16 אזרחים.

הם לא יוכלו לעבור לשלב הבא בהסדר ולא יקבלו מעמד קבוע בישראל. בקשות שטרם אושרו, יידונו אם הוגשו לפני 12.5.02, מועד החלטת הממשלה. אם יאושרו, יינתנו לבני הזוג תושבי השטחים רק היתרי כניסה זמניים לישראל מטעם המינהל האזרחי.

19. סעיף 1 לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח התשס"ג, עמ' 544.

20. שם, סעיף 1(1). בנוגע לחריג השני ר' עמ' 22.

21. שם, סעיף 2(3).

22. שם, סעיף 4.

23. שם, סעיף 5.

24. בג"ץ 4022/02, האגודה לזכויות האזרח נ. ראש הממשלה ואח'; בג"ץ 4608/02, עימאד אבו אסעד ואח' נ. ראש הממשלה ואח'.

25.

במשך כל הטיפול בביטול הליכי איחוד המשפחות, בין השאר בשל ניסיונה של המדינה להסתיר את הטיעון הדמוגרפי, לא התקיים דיון באמירות הכלליות בדבר "זכות שיבה זוחלת" או "סכנה למדינה היהודית". טענות אלה מעולם לא הוכחו ואף גורם רשמי לא הציג לגביהם נתונים.

43. דיון במליאה בהצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (קריאה ראשונה), 17.6.03.

44. דיון במליאה בהצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (קריאה שנייה וקריאה שלישית), 31.7.03.

45. מינהל האוכלוסין ירושלים, משרד הפנים, הגירה והשתקעות זרים בישראל, מאי 2002.

46. בנוגע לנתונים אלה ר' לעיל עמ' 12.

47. ההדגשות במקור.

48. סעי' 169 לסיכומים שהגישה במדינה במסגרת בג"ץ 7052/03 ואח', עדאלה - המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי ואח' נ.

בדיונים שהתקיימו בוועדת הפנים ואיכות הסביבה בהצעת החוק, טען נציג משרד המשפטים, מני מזוז, כי "כל מי שהגיש בקשה עד להחלטת הממשלה ימשיך להיות מטובל בהתאם למדיניות הקודמת".⁵³ אולם, על-פי המדיניות הקודמת, תושבי שטחים שנישאו לישראלים היו יכולים לקבל, בסופו של הליך מפרך, מעמד קבוע בישראל. החוק החדש אוסר על מתן מעמד כזה ואף על מעמד ארעי ומאפשר רק מתן היתרים זמניים מטעם המינהל האזרחי.

49. ר' הי"ש 34.

50. ר' סעי' 4 לחוק האזרחות, תשי"ב-1952, ס"ח תשי"ב, 146. בנוגע למעמד של ילדי תושבי קבע ר' בהמשך, עמ' 319.

51. ר' בין השאר, דיון בוועדת הפנים ואיכות הסביבה מיום 14.7.03.

52. צו בדבר הוראות בטחון (יהודה והשומרון) (מס' 873), התשי"ל-1970, הכרזה בדבר סגירת שטח (איסור כניסה ושהייה) (ישראלים) (אזור A), 10.00.51.

53. דיון בוועדת הפנים ואיכות הסביבה, 14.7.03.

בתחילה סירב משרד הפנים להסביר את מדיניותו, אולם לאחר פניות נוספות הסביר כי "נושא רישומם במרשם הישראלי יידון במסגרת בקשה לאיחוד משפחות, שבשלב זה ולאור החלטת הממשלה מיום 12.5.02 אין אנו מקבלים בקשות מסוג זה".⁵⁹

58. תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, ק"ת תשל"ד, 1517.
59. למשל, מכתב מטובה עמדי, לשכת משרד הפנים במזרח ירושלים, למוקד להגנת הפרט מיום 16.10.02.
60. מכתב מהמוקד להגנת הפרט לגבי ח'יאת טאצרה, רכות תיעוד בלשכת משרד הפנים במזרח ירושלים מיום 18.11.02, לאבי לקח, מנהל לשכת משרד הפנים במזרח ירושלים מיום 14.1.03, לעו"ד גלית לביא מהלשכה המשפטית של משרד הפנים מיום 9.7.03 ועוד.
61. סעי' 1(3) לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח התשס"ג, עמ' 544.
62. בנוגע לחריג זה ר' עמ' 22.
63. בג"ץ 10650/03, מירפת תייסי עבד אל חמיד אבו גווילה נ. שר הפנים ואח'. טרם הוגשה תשובת המדינה לעתירה.

מה בין רישום ילדים לאיחוד משפחות?

גם הטיפול בשתי הבקשות היה שונה. ב-1997 הנהיג המשרד את ההסדר המדורג, הנמשך חמש ורבע שנים, והחיל אותו על בני זוג בלבד.

69. בנוגע למצגת זו ר' עמי 14.

70. סעי' ב' ו' להחלטה מס' 1813 של הממשלה מיום 12.5.02.

71. מכתב מהרצל גדז', מנהל מינהל האוכלוסין, למנהלי לשכות מינהל האוכלוסין ואח' מיום 26.5.02.

72. דברי הסבר לסעי' 2 של הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, 4.6.03.

73. דיון במליאה בהצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (קריאה ראשונה), 17.6.03.

74. דיון בוועדת הפנים ואיכות הסביבה, 14.7.03.

75. דיון בוועדת הפנים ואיכות הסביבה, 29.7.03.

76. דיון במליאה בהצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (קריאה שנייה וקריאה שלישית), 31.7.03.

77. בג"ץ 4022/02 ואח', האגודה לזכויות האזרח ואח' נ. ראש הממשלה ואח', כתב תשובה, 13.4.03; בג"ץ 8099/03, האגודה לזכויות האזרח ואח' נ. שר הפנים ואח', תגובה מטעם המשיבים, 11.03.03.

78. סעי' 21 לסיכומים שהגישה המדינה במסגרת בג"ץ 7052/03 ואח', עדאלה - המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי ואח' נ.

המוקד להגנת הפרט ובצלם קוראים לממשלת ישראל לשנות את מדיניותה ולנהוג בשיוויון כלפי כל אזרחיה ותושביה. בנוסף, קוראים המוקד להגנת הפרט ובצלם לכנסת לבטל את החוק החדש. על משרד הפנים לחדש

תגובת משרד הפנים

משרד הפנים

הלשכה לדוברות ויחסי ציבור

כ"ד בטבת התשס"ד
18 בינואר 2004

דב. 193-2004

לכבוד:

גבי יעל שטיין, עו"ד
בצלם
התעשייה 8, תלפיות
ירושלים, 93420

ג.נ.,

הנדון: זיו"ח בצלם בנוגע למדיניות איחוד המשפחות במזרח ירושלים

כידוע לכם, הנושא בכללו וגלוי ועומד עתה בבג"צ ולכן, יש להמתין למיצוי ההליך.

תשובת משרד הפנים לבג"צ, ניתנת לעיון.

בכבוד רב,